
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 

 
项目名称：         小龙虾食品加工项目                  

建设单位（盖章）：     湖南湖润农业发展有限公司                      

编制日期：               2022 年 1 月                           

 

 

 

 

 



 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 小龙虾食品加工项目 

项目代码 2112-430921-04-01-966215 
[...]
主要污染因子为 H2S、NH3 等。污水处理站臭气污染源源强采用美国 

EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g 的 BOD5，

可产生 0.0031g 的 NH3 和 0.00012g 的 H2S。项目运行期 BOD5 的削减量

为 1.04t/a，则 NH3 的产生量为 3.224kg/a，H2S 的产生量为 0.125kg/a。项

目运行期加强厂区绿化，采取加盖密封以及投放除臭剂的方式减轻污水处理

过程中对周边环境的影响。 

 

 

 

 

 

 



 —  22  — 

表 4-3 废气污染物产排情况一览表 

产

排

污

环

节 

污染

物种

类 

产生

量

（t/a） 

产生

浓度

（m

g/m
3

） 

产生

速率

(kg/h） 

排

放

形

式 

治理措施 

处理

效

率% 

排放量

（t/a） 

排放

浓度

（mg

/m
3） 

排放

速率
(kg/h

） 

生

物

质

锅

炉

废

气 

NOX 0.1173 163.5 0.15 

有

组

织 

袋式除尘

器＋25m

排气筒 

/ 0.1173 163.5 0.15 

SO2 0.04 55.7 0.05 / 0.04 55.7 0.05 

颗粒

物 
0.058 80.8 0.07 98.4 

0.0009

3 
1.29 0.001 

生

产

过

程 

异味 

200

（无

量纲） 

/ / 

无

组

织 

加强通

风、日产

日清 

/ 
20（无

量纲） 
/ / 

食

堂 
油烟 0.45kg 2.25 

0.0022

5 

无

组

织 

油烟净化

装置 
80 

0.009k

g 
0.45 

0.000

45 

恶

臭 

氨气 
3.224 

kg 
/ / 

无

组

织 

加盖密

封、除臭

剂 

/ 
3.224 

kg 
/ / 

H2S 
0.125 

kg 
/ / / 

0.125 

kg 
/ / 

表4-3  排放口基本情况 

编号 高度(m) 内径(m) 温度(K) 名称 类型 地理坐标 

DA001 25 0.6 293 
锅炉废气

排放口 

一般排

放口 

E 112°17′10.208″ 

N 29°9′5.689″ 

1.2 非正常工况下大气环境影响分析 

本项目的非正常工况主要是污染物排放控制措施达不到应有效率，造成

排气筒中废气污染物未经净化直接排放，其排放情况如下表所示。 

表 4-4  非正常工况排气筒排放情况 

污染

源 

污染

物名

称 

非正常排放

原因 

非正常排放状况 执行标准 
达标

分析 浓度
(mg/m

3
) 

速率
(kg/h) 

频次及

持续时

排放

量(t/a) 

浓度
(mg/m

3
) 

速率
(kg/h) 



 —  23  — 

间 

锅炉废

气 

颗粒

物 

除尘系统故

障，处理效率

为 0 
101 0.0725 

1 次/a，

1h/次 

0.0000

725 
30 / 

不达

标 

非正常工况下，锅炉烟尘浓度不达标，为防止生产废气非正常工况排放，

企业必须加强废气处理设施的管理，定期检修，确保废气处理设施正常运行，

在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各工序也必须相应停止

生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放： 

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报

情况，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行； 

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，

委托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测； 

③应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和

净化容量。 

1.3、可行性分析： 

锅炉废气：本项目生物质锅炉废气通过袋式除尘器处理后经 25m 高排气

筒排放，二氧化硫排放浓度为 55.7mg/m
3，氮氧化物排放浓度为 163.5mg/m

3，

颗粒物排放浓度为 1.29mg/m
3 均满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）中表 3 的特别排放限值。且符合《排污许可证申请与核发

技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中的可行性治理技术。故此措施可行。 

排气筒高度合理性分析：根据《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 4 中燃煤锅炉房烟囱最低允许高度的规定，本项目生物

质锅炉为 1.5t/h，最低允许高度为 25m 是可行的。 

 

 

 

 

1.4、大气监测计划 



 —  24  — 

根据《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）以

及《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工》（HJ986-2018）中的相关规

定，大气监测计划与检查方案见下表。 

                表 4-5 环境监测方案一览表 

时期 项目 监测/检查点位 监测/检查内容 监测频率 

运营期 大气 

生物质锅炉排气筒

（DA001） 

烟气黑度、颗粒物、

NOX、SO2 
每月一次 

厂界外上风向 1 个点，

下风向 3 个点 

臭气浓度、氨气、硫

化氢 
每半年一次 

2、废水 

本项目营运期废水主要为生活污水、洗虾废水、地面清洗废水、设备清

洗废水以及蒸煮废水 

    （1）生活污水 

本项目劳动定员 30 人，生活污水排放量为 1.4m
3
/d（140m

3
/a）。生活废

水经化粪池处理后与生产废水经自建污水处理设施处理达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中表 4 中三级标准且满足茅草街污水处理站进水水

质要求后用槽罐车托运至茅草街污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后最终排入澧水。 

（2）生产废水 

生产废水主要有蒸煮用水、地面清洗用水、设备清洗用水、洗虾用水。

本项目自建一套污水处理设施，生产废水经自建污水处理设施处理达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4 中三级标准且满足茅草街污水处

理站进水水质要求后用槽罐车托运至茅草街污水处理厂处理达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后最终排入澧水。 

表 4-6 项目生产废水产生及排放一览表 

废水总量 污染物 COD BOD5 动植物油 SS 氨氮 

蒸煮废水

（1080m
3
/a） 

产生浓度
(mg/L) 

2000 700 60 100 30 

年产生量(t/a) 2.16 0.756 0.065 0.11 0.032 



 —  25  — 

表 4-7  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序
号 

废水
类别 

污染物种
类 

排水去
向 

排
放
规
律 

污染治理设施 

排放口
编号 

污染治
理设施
编号 

污染治
理设施
名称 

污染治理设
施工艺 

1 
生产
废水 

COD、氨
氮、SS、
BOD5、动
植物油等 

茅草街
污水处
理站 

间
断 

TW001 
污水处
理系统 

格栅-调节
池-气浮机-
水解池

-CASS 池 

DW001 

2 
生活
污水 

间
断 

 

 

排放浓度

（mg/L） 
50 10 10 5 1 

排放量（t/a） 0.054 0.011 0.011 0.005 0.001 

 

洗虾废水

（540m
3
/a） 

产生浓度
(mg/L) 

700 400 40 120 25 

年产生量(t/a) 0.378 0.216 0.022 0.065 0.0135 

排放浓度

（mg/L） 
50 10 10 5 1 

排放量（t/a） 0.027 0.005 0.005 0.003 0.0005 

地面清洗废

水（180m
3
/a） 

产生浓度
(mg/L) 

500 300 40 100 25 

年产生量(t/a) 0.09 0.054 0.0072 0.018 0.0045 

排放浓度

（mg/L） 
50 10 10 5 1 

排放量（t/a） 0.009 0.002 0.002 0.0009 0.0002 

设备清洗废

水（180m
3
/a） 

产生浓度
(mg/L) 

500 300 40 100 25 

年产生量(t/a) 0.09 0.054 0.0072 0.018 0.0045 

排放浓度

（mg/L） 
50 10 10 5 1 

排放量（t/a） 0.009 0.002 0.002 0.0009 0.0002 

生活污水

（140m
3
/a） 

产生浓度
(mg/L) 

300 200 40 100 25 

年产生量(t/a) 0.042 0.028 0.0056 0.014 0.0035 

排放浓度

（mg/L） 
50 10 10 5 1 

排放量（t/a） 0.007 0.0014 0.0014 0.0007 0.0001 

合计排放量 0.11 0.02 0.02 0.01 0.002 

出水标准 《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准 



 —  26  — 

地表水污染防治措施可行性分析 

（1.1）自建污水处理设施工艺 

格栅：由于污水中常含有大量的漂浮物，为保证污水提升泵的正常运行， 

不 让其堵塞，污水在进入调节池前段，先设置 1 套格栅筛网，用以拦截污

水中的大块漂浮物，有效减轻处理负荷， 

调节池：格栅池的污水自流进入调节池，可对废水起到均质均量的调节

作用。缓冲水质水量，使污水能比较均匀进入后续处理单元。  

气浮机：污水从调节池进入后，经过气浮机，通过 PAC/PAM 絮凝沉淀

后，对植物油，等小颗粒杂志有良好的处理效果，排出的水十分清澈。  

水解池：非溶解态有机物逐步转变为溶解态有机物，一些难降解大分子

物质被转化为易降解的小分子物质，增大 B/C 比，提高废水可生化性。 

CASS 池：在预反应区内，微生物能通过酶的快速转移机理迅速吸附污

水中大部分可溶性有机物，经历一个高负荷的基质快速积累过程，这对进水

水质、水量、PH 和有毒有害物质起到较好的缓冲作用，同时对丝状菌的生长

起到抑制作用，可有效防止污泥膨胀;随后在主反应区经历一个较低负荷的基

质降解过程。CASS 工艺集反应、沉淀、排水、功能于一体，污染物的降解

在时间上是一个推流过程，而微生物则处于好氧、缺氧、厌氧周期性变化之

中，从而达到对污染物去除作用，同时还具有较好的脱氮、除磷功能。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  27  — 

图 3-1 污水处理设施工艺流程图 

本项目污染因子比较简单，生活污水及生产废水通过以上措施处理后达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4 中三级标准，且此工艺符

合《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-水产品加工工业》

（HJ1109-2020）表 B.1 中废水防治污染措施，此措施可行。 

 

 

 

 

 

 

（1.2）自建污水处理设施处理能力及去除效率 

本项目生产废水经自建污水处理设施处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中表 4 中三级标准且满足茅草街污水处理站进水水质要求，

设计处理能力为 40m
3
/d，实际综合废水量为 30.05m

3
/d，占其处理能力的 75%，

且对各个因子的去除效率如下: 

表 4-7 污水处理设施处理后水质情况 

废水总量 污染物 COD BOD5 动植物油 SS 氨氮 

蒸煮废水 

产生浓度
(mg/L) 

2000 700 60 100 30 

处理后浓

度(mg/L) 
280 150 15 25 5 

处理效率 86% 78.5% 75%    75% 83% 

洗虾废水 

产生浓度
(mg/L) 

700 400 40 120 25 

处理后浓

度(mg/L) 
280 150 15 25 5 

处理效率 60% 62.5% 62.5% 79% 80% 

地面清洗

废水、设

备清洗废

水 

产生浓度
(mg/L) 

500 300 40 100 25 

处理后浓

度(mg/L) 
280 150 15 25 5 

处理效率 40% 50% 62.5% 75% 80% 

生活污水 

产生浓度
(mg/L) 

300 200 40 100 25 

处理后浓

度(mg/L) 
280 150 15 25 5 



 —  28  — 

处理效率 6% 25% 62.5% 75% 80% 

 

 2）污水处理厂受纳可行性分析  

①茅草街镇污水处理厂简况 

茅草街镇污水处理厂，位于南县茅草街镇前哨社区，占地 3392.92 平方

米，设计处理规模 5000m
3
/d（实际日处理量约 4200 吨），采用 SATBR 自曝

气生化处理工艺，本项目综合废水采用槽罐车托运方式，将废水托运至茅草

街污水处理站处理。 

②茅草街镇污水处理厂进出水水质要求 

茅草街镇污水处理厂服务范围为城镇生活污水，设计进水、出水水质见

下表。 

表 4-8 茅草街镇污水处理厂设计进、出水水质 

序号 项目 BOD5 CODcr SS NH3-N TN TP pH 

1 
进水

（mg/l） 
150 280 220 30 / 3.0 6-9 

2 
出水

（mg/l） 
≤10 ≤50 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.5 6-9 

③水质、水量分析 

项目废水为含油废水处理后的废水和生活污水，废水排放量为 21.2t/d，

占污水处理厂余量的 3%，本项目废水排放量较小，水量在茅草街污水处理厂